تأثیر اقدامات اصلاحی مورگان شوستر آمریکایی و صف‌بندی‌های موجود در برابر آن در اواخر دوره قاجار

مهدی صلاح^۱

دانشیار تاریخ دانشگاه سیستان و بلوچستان
تاریخ دریافت مقاله: ۹۵/۱۲/۱۴؛ تاریخ پذیرش مقاله: ۹۶/۲/۲

چکیده

روند اصلاحات مجلس دوم (۲ ذیقعد ۱۳۲۷ ق / ۱۵ نوامبر ۱۹۰۹ م - ۳ محرم ۱۳۳۰ ق / ۲۴ دسامبر ۱۹۱۱ م)، که برای احیای بنیان‌های اقتصادی جامعه اواخر دوره قاجار از مورگان شوستر دعوت نموده بود، بسان جدال نسبی بین دو پدیده سنت و تجدد پدیدار گشت. کم نبودند عواملی که در برابر هرگونه تغییر به سنن کهنه موجود در ایران کمک کنند.

انگلیس، هم برای اجتناب از مخالفت‌های دولت روسیه و هم جلوگیری از موقیت شوستر و عدم آسیب به اتباع انگلوفیل، اعلام نمود که اگر ماژور استوکس بخواهد در سمت فرماندهی ژاندارمری خزانه انجام وظیفه کند، باید از مقام خود در ارتش هند استعفا بدهد، چراکه در غیر این صورت، علاوه بر اعتراض روس‌ها، مغایرت با

قرارداد ۲۲ رجب ۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م هم بود (میراحمدی، ۱۳۶۸: ۷۹). گری در تلگرافی به استوکس اطلاع داده بود که... «ما با روس‌ها در جلوگیری از استخدام شما موافق هستیم و علتش هم این است که اگر روس‌ها بخواهند افسری به جنوب ایران بفرستند ما مخالفت می‌کنیم» (شوستر، ۱۳۶۲: ۲۱).

در این خصوص باید گفت که علاوه بر نبود انعطاف در رفتار شوستر و اصلاح‌طلبان، زیرساخت اجتماعی و سیاسی

نخبگان سیاسی کشور ارتجاعی‌تر و محافظه‌کارانه‌تر شده بود. اگرچه دولت ایران مشروطه بود، اما خاستگاه اجتماعی این نخبگان، که عمدتاً عناصر ایلی و بزرگ‌مالکان بودند، محافظه‌کارانه‌تر از قبل هم شده بود (فوران، ۱۳۷۸: ۲۹۳). پس از آنکه در روز دوشنبه سوم محرم ۱۳۳۰ ق/ ۲۵ دسامبر ۱۹۱۱ م خبر انحلال مجلس و اعلام حکومت نظامی به گوش مردم رسید، مردم سخت برآشفته شدند (ملک‌زاده، ۱۳۶۳: ۷/۱۴۷۴). به هر حال چون اولتیماتوم رسماً از طرف دولت پذیرفته شد و کاری هم از دست کسی ساخته نبود، مجلس نیز به تعطیلی کشانده شد و ناامیدی مردم را در بر گرفت. ناصرالملک با انحلال مجلس دوم خودکامگی را آغاز کرد و به دنبال آن عده‌کثیری از مخالفان را دستگیر کرد و سران حزب دموکرات را تبعید کرد (سفری، ۱۳۶۳: ۴۳۸).

۱۱. انفصال و اخراج شوستر: پیروزی سنت بر تجدد

شوستر در مقابل تحریکات روس و انگلیس سخت ایستاد و آنچه را مضرّ به حال ایران بود در جراید منتشر می‌کرد (سند ۰۷۵۲/۹۵۵ - ۲۲۸۴۱۴۶). در باب خلع او انگلیسی‌ها هم با روس‌ها همفکر بودند (دولت‌آبادی، ۳/۱۳۳۰: ۱۹۷). روز چهارم محرم ۱۳۳۰ ق/ ۲۶ دسامبر ۱۹۱۱ م که شوستر به ملاقات وثوق‌الدوله رفته بود، نامه‌عزل او به وی تسلیم شد (رضازاده، ۱۳۵۰: ۳۸۹). شوستر در مورد این نامه می‌نویسد که پس از مدتی تفکر به این نتیجه رسید که دیگر از ماندن آمریکایی‌ها در ایران نتیجه‌ای حاصل نمی‌شود (شوستر، ۱۳۶۲: ۲۵۷). پس از اینکه شوستر رسماً از سمتش عزل شد، خزانه‌داری کل را تحویل معاونش داد و تصمیم خود را دایر بر حرکت از تهران به دولت ایران اطلاع داد. یک روز قبل از حرکتش به حضور شاه نیز رسید و او، ضمن ابراز تأسف، از خدمات و زحمات صادقانه‌ی وی تشکر کرد. روز چهارشنبه ۱۹ محرم ۱۳۳۰ ق/ ۱۱ ژانویه ۱۹۱۲ م، بعد از مراسم خداحافظی که از وی در پارک اتابک به نحو باشکوهی به عمل آمد، تهران را به مقصد اروپا ترک کرد. اخراج او به‌منزله‌ی ابر تیره‌ای بود که پرتو امید را پوشانید (مکی، ۳/۱۳۶۲: ۱۰۱). در نتیجه روسها به اهداف خود رسیدند.

اما علاوه بر خصومت روس با وی، دلایل دیگری نیز در اخراج شوستر دخیل بود.